
 

MŠ 

Výběr z knih  
 

Ani za nic! (Alemagna Beatrice), 2022 

Jaké to je ve školce pro netopýry? A co když se tam hlavní 

hrdince - malé svéhlavé netopýří holčičce Paskalíně vůbec 

nechce. Její rodiče se scvrknou v úplně maličké netopýry, 

aby se jí vešli do kapsy, ale to také není ono.  

Laskavý humorný příběh o první cestě do školky. 

 

Moje! (Persson Klara), 2023 

Jak je těžké se s někým o něco rozdělit! Tím si zřejmě pro-

šly všechny děti. Možná právě tahle knížka někomu pomů-

že  pochopit jak na to. 

Lily, víla z tůňky (Flemingová Lucy), 2023 

Malá víla Lily se pečlivě stará o malou tůňku a všechny její 

obyvatele. Má strach, že své povinnosti vždy nezvládne.  

Zjistí, že nemusí být na všechno sama a že si může říci  

o pomoc.  

Příběh o přátelství doplněný krásnými ilustracemi. 

https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.209753
https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.213722
https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.211791


 

MŠ 

Výběr z knih  
 

Tajemství černé skály (Todd-Stanton Joe), 2017 

Odvážná holčička se postaví proti dospělákům. Dokáže, že 

to, co vypravují o Černé skále, není pravda.  

Krátký dobrodružný příběh. 

 

Myšák jménem Julián (Todd-Stanton Joe), 2019 

Netradiční přátelství myšáka a lišáka. Nejprve lišák chce 

myšáka sníst, ale nakonec mu myšák zachrání život a lišá-

kovi nezbývá než mu život zachránit také.  

Gerda: příběh velryby (Macho Adrián), 2018 

Malá velrybí holčička Gerda žije šťastně s rodiči a bratrem. 

Jednoho dne je ale bohužel odtržena od rodiny. Osamocená 

bloudí oceánem a potkává nové přátele.  

Další pokračování  Gerda: příběh moře a odvahy 

 

 

https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.73640
https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.74833
https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.71450
https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.77069


 

MŠ 

Výběr z knih  
 

Zlé semínko (Jory John), 2023 

Krátký, humorný a dojemný příběh malého semínka, které 

zůstalo samo a stalo se zlým.  Zlým ale nemusí zůstat napo-

řád je to jen na něm. 

 

 

Směle do školy (Dubucová Marianne), 2021 

Jak moc se Pom těší do školy! Prohlédne si školu myší, krá-

ličí, žabí, liščí, medvědí, lenochodí, veverčí, vlčí , želví a jež-

čí... a stále se těší víc a víc. 

Hodné vajíčko (Jory John), 2023 

Krátký a humorný příběh vajíčka, které je za všech okol-

ností hodné a myslí na jiné. Jednoho dne mu z toho ale za-

čne praskat hlava a je třeba změny... 

 

https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.213320
https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.80254
https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.213319


 

MŠ 

Výběr z knih  
 

Velký závod (Hudson Katy), 2019 

Veverka je velká závodnice, která je zvyklá vždy zvítězit. 

Velký závod je ale závod družstev. A co s těmi, kdo jsou po-

malí a „kazí“ vítězství? 

  

 

SuperMáňa: No jasně! (Stará Ester), 2023 

Všichni mají nějakou superschopnost, jen Máňa si myslí, že 

neumí nic. Nakonec přijde na to, že rozumí zvířecí řeči a 

zachrání  zajíčka.  

Volné pokračování: SuperMáňa a velká psí láska 

Kiki a Jax (Kondo Marie), 2019 

Kiki a Jax jsou nejlepší kamarádi. Co je rozděluje? Kiki sbírá 

všechno, co vidí, ale neumí najít pro všechny nálezy správ-

né místo. Jax to má opačně. Jak probíhá jejich společné hra-

ní? 

https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.76957
https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.213858
https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.217475
https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.76894


 

MŠ 

Výběr z knih  
 

Lední medvídek a pandy (de Beer Hans),  2022 

Další dobrodružství medvídka Larse. Opět se ztratí a tento-

krát se zatoulá do daleké Číny. Po cestě se opět skamarádí 

s myškami, pandami a  vydřím klukem. Nakonec se šťastně 

vrátí domů. 

Již pátý příběh medvídka Larse. 

 

Cák! (Kadlecová Kateřina), 2024 

Velká kniha pro malé plavce. 

Knížka o plavání a všem, co s tím souvisí. Pro všechny plav-

ce začátečníky, kterým může pomoci překonat strach z vo-

dy. Dozvíme se, co všechno prostředí bazénu nabízí. 

Myšákův les (Melvin Alice), 2024 

Myšák se vydá na procházku po lese a zabere mu to celý 

rok. Les se postupně mění s ročním obdobím. Každá dvoj-

stránka se věnuje jednomu měsíci .  

Interaktivní obrázková knížka. 

https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.209432
https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.216813
https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.216535


 

1.-2. třída 

Výběr z knih  
 

Lvíček z kaštánku (Rožnovská Lenka), 2024 

Eliška chodí do první třídy a trochu se bojí, protože jí moc 

nejde matematika. Cestou do školy najde malého plyšového 

mluvícího lva, který jí strachu z matematiky zbaví. 

Příběhy pro děti. 

Vhodné i pro genetickou metodu. 

 

Hurá na start! (Březinová Ivona), 2023 

Metůdek miluje auta, ale jejich rodina auto nemá. Všude se 

přece dá jezdit na kole. Metůdek má ale spoustu modelů 

autíček a jednoho dne si přivolá čaroděje Metoděje.  

Dobrodružný příběh pro nejmladší čtenáře. 

Doplněno pracovním sešitem. 

 

Ahoj, první třído (Gašparová Eleonóra), 2024 

Prvňáček Milan se po svém vyrovnává se vším, co se ve 

škole děje. Dostává první známky a pochvaly. Zažije školní 

mikulášskou besídku, potká se se staršími kluky, jde do di-

vadla a zažije to co většina prvňáků. 

Příběhy pro děti 

 

https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.216809
https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.213214
https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.216810


 

1.-2. třída 

Výběr z knih  
 

Králík je taky jenom člověk!!! (Komárková Ilona), 2020 

Veselé a dojemné vyprávění o životě králíka. O tom, jaké to 

je, ocitnout se v papírové krabici a být přenesen do úplně 

neznámého doupěte, kde se po čase objeví pan Píďala, který 

roste a stane se králíkovým kamarádem. V závěru knížky se 

králík ocitne opět v krabici s mašlí, aby mohl být pohřben 

na zahradě u svých blízkých. 

 

Kouzelnice Bordelína a čarodějnice Křiklavice (Dražilová 

Zlámalová Sandra), 2024 

3. díl ze série Bordelína.  

Bordelína se připravuje na svátek maminek. Půjde totiž po-

přát své mamince, obáváné a zlé čarodějnici Křiklavici. 

Veselý pohádkový příběh. 

Princezna Rošťanda a kouzelná proměna (Hirvonenová Eli-

na), 2017 

Rózinka je malá holčička s velkou fantazií. Má kouzelnou 

korunu a čarovný prsten a všední den dokáže proměnit 

v něco úplně jiného a především zábavného.  

Na knížku nepřímo navazuje  Princezna Rošťanda a zácho-

dová slůvka (2023) 

 

https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.77838
https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.216808
https://katalog.knih-st.cz/Record/PALMKNIHY.273532
https://katalog.knih-st.cz/Record/PALMKNIHY.275393
https://katalog.knih-st.cz/Record/PALMKNIHY.275393


 

1.-2. třída 

Výběr z knih  
 

Ďolík ( Adbåge Emma), 2021 

Nejlepší místo pro dětské hry je to , které si děti vytvoří sa-

my. Vybagrovaná jáma  za tělocvičnou se nabízí jako vhod-

né místo. Ale dovolí dospělí, aby si děti jámu zabydlely? Je 

to bezpečné? 

 

Jezevec Chrujda a jak přetekla trpělivost (Stančík Petr), 

2023 

Jezevec Chrujda s lasičkou Aničkou se těší na koupání, ale 

bohužel  záhadně zmizela voda z lesního koupaliště. Může 

za to tchoř Smradolf? 

Jak Fiškus poňoukal Pettsona k zapeklitostem (Nordgvist 

Swen), 2024 

Další příhody oblíbeného kocourka Fiškuse, který žije s dě-

dou Pettsonem,  Fiškus chce tentokrát po dědovi, aby před-

váděl různé vylomeniny. 

 

https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.204690
https://katalog.knih-st.cz/Author/Home?author=Adb%C3%A5ge%2C+Emma%2C+1982-
https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.212490
https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.214721


 

1.-2. třída 

Výběr z knih  
 

Člobrd na obzoru (Březinová Ilona), 2024 

Devítiletá Tonča není vůbec nadšená z toho, že bude mít 

sourozence. Bude se muset dělit nejen o hračky a maminku, 

ale navíc musí pryč její milovaný papírový hrad, aby se do 

pokojíku vešla dětská postýlka. Což takhle zbavit se člobrda 

v babyboxu? 

 

 

Liška Šiška v cukrárně (Gecková Iva), 2023 

Oblíbená Liška Šiška se nyní objeví v cukrárně. Na Den dětí 

ji její holčička Adélka zapomene v cukrárně. Jedí lišky dorty 

a pijí čokoládu? 

Třetí díl ze série Liška Šiška. 

Zlato z metra (Papoušková Eva), 2024 

Je válka, je odstřelován Londýn a děti i dospělí žijí v metru, 

aby se chránili před bombardováním.  Zlato je malý chla-

pec, který objeví cestu z londýnského metra. Dostane se 

nejen na jiné místo, ale i do jiné doby. Bohužel i do jiné vál-

ky, tentokrát na Ukrajině. 

Příběh o válce a odvaze. 

https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.218116
https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.209477
https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.218405


 

1.-2. třída 

Výběr z knih  
 

Jak šel tygr k holiči (Křesťanová Lucie), 2024 

Planeta Země je domovem spousty zvířat. Daří se všem dob-

ře? Můžeme jim nějak pomoci? 

Ekologická témata. 

 

Víla Muchomůrka (Knechtlová Ivona), 2024 

Pohádkový příběh o lese, o víle, která se narodí, jakmile  

houba rozvine svůj klobouk. Jenže ostatní houby jsou roz-

šlapané a víla Muchomůrka je sama. Naštěstí  les je plný 

odvážných kamarádů, kteří Muchomůrce pomůžou vypát-

rat , kdo v lese škodí. 

Pejsek Kulička a zloději  (Knauerová Marta), 2024 

Pejsek  Kulička je ochránce statku. Začnou se dít divné věci: 

ztratí se deka, miska i jídlo! Jsou to zloději nebo strašidla?  

Předchází knížka Pejsek Kulička. 

https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.215267
https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.216068
https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.217838
https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.213481


 

4.-5. třída 

Výběr z knih  
 

Osamělý orangutánek (Kelly Tilda), 2022 

Malý orangutan se ocitne na záchranné stanici, kde se po-

třebuje zotavit a najít novou rodinu. Stejně tak hledá svůj 

nový domov Erin. Veterinářka této stanice se stává její pěs-

tounkou. Erin se sblíží  s malým orangutanem a  návrat  

k ostatním orangutanům je bolestný. 

Příběhy o zvířatech. 

 

Nelinka a strom zázraků (Hummelová Kristina), 2024 

Nelinka je u babičky a  společně se svým Zajdou  zachraňu-

je kouzelnou říši. V lese je tajuplný strom, přes který se dá 

procházet mezi světy. 

Pohádkový příběh, který má pokračování v knize Nelinka 

a jezero kouzelných ploutví. 

Co si brouká louka (Krolupperová Daniela), 2024 

Matyáš se při bouřce ztratí v lese. Při hledání cesty domů  

se seznámí s kouzelnými lesními bytostmi a zachrání je 

před zlým čarodějem. 

Pohádkový příběh doplněný doprovodnými otázky. 

 

https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.202115
https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.217830
https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.61563
https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.61563
https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.214644


 

4.-5. třída 

Výběr z knih  
 

Kronika lesa (Máj Martin), 2023 

Osiřelý krtek se nejvíc ze všeho bojí hrabání v podzemí, 

proto si ke krtinci pověsí ceduli „detektiv“. Když je přivolán 

k prvnímu případu je překvapený, ale ujme se své role se ctí 

a rozluští záhadu ztracených krtků. 

Humorná detektivka ze světa zvířat. 

 

Fotbalové přání (Majíčková Zuzana), 2024 

Knížka pro malé fotbalové nadšence. Vojta odmítl nabídku 

Slavie, aby mohl zůstat se svým kamarádem Matějem a dál 

hrát za FK Podolí. Společně vyjíždějí na mezinárodní turnaj. 

Předchází knížka Fotbalový sen. 

Poslední paprsek světla (Probert Tim), 2022 

Hluboko v lesích žije Bea se svým dědečkem Vepřím čaro-

dějem.  Vyrábějí lektvary a chrání paprsek věčného světla. 

Dědeček však jednoho dne zmizí a Bea se jej vydá hledat.  

Dobrodružný fantasy komiks. 

Na knížku navazuje Ve stínu Kesta. 

https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.213694
https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.215855
https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.49329
https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.211790
https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.217733


 

4.-5. třída 

Výběr z knih  
 

Divné děti a smutná kočka (Soukupová Petra), 2023 

Divné děti spolu stále kamarádí. Dokonce i jejich rodiče se 

přátelí a naplánují společný čas o prázdninách. Na zahradě 

na chalupě se objeví zvláštní kočka a děti začnou pátrat, ko-

mu patří. 

Pokračování knihy Klub divných dětí. 

 

Liška s duhovýma očima (Lazárová Mária), 2023 

Příběh z dalekého severu a hluboké tajgy o přátelství  malé 

holčičky Merit a lišky. Tajga je plná nástrah a nebezpečí. 

Příběh je proložen starými legendami, které vypráví Merit-

čin dědeček . 

Oliver a tajemný Kardoneon (Duda Vladimír), 2024 

Jedenáctiletý Oliver se za podivných okolností ocitne v  uta-

jovaném světě Kardoneonu.  Skamarádí se s dvojčaty Glo-

nem a Snelem a prožijí spolu tři krásné dny plné dobro-

družství. Dvojčata a jejich rodina se chystají na planetu Ze-

mi. Jaký je  ale důvod jejich návštěvy? 

Sci-fi příběh. 

https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.213731
https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.76597
https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.214307
https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.214993


 

4.-5. třída 

Výběr z knih  
 

Bílá vlčice (Walder Vanessa), 2023 

Napínavý příběh vlčice Pětky, která se za bouře narodí jako 

poslední  ve své smečce. Jednoho dne přijde o domov a  mu-

sí se vydat do světa čelit nebezpečí.  

Knížka zajímavě ukáže svět vlků. 

 

Mnohokluk (Hlavinková Lucie), 2023 

Adam se vrací s maminkou autem. Jen těsně se vyhnou au-

tohavárii, ale najednou je všechno jinak. Semafory jsou ob-

ráceně, jezdí se na druhé straně a v jeho posteli je kluk, kte-

rý vypadá úplně jako on. Společně s  dívkou Theou, která 

hledá lék pro svoji matku, putuje různými vesmíry. 

První díl ze třídílné sci-fi série. 

 

Utopený poklad (Volfová Radka), 2024 

Jedenáctiletý Kuba má úplně jinou představu o prázdni-

nách než maminka. Je odvezen k dědovi, kterého sotva zná,  

a kde se wifi chytne pouze u městského úřadu. 

Dobrodružný příběh. 

https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.213155
https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.207162
https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.214699


 

4.-5. třída 

Výběr z knih  
 

Oflajňák (Toman Václav), 2023 

Péťa je osmiletý kluk, který tráví příliš mnoho času na počí-

tači a u jiných technologií. Péťa vlastní kouzelný žeton, kte-

rý mu umožnuje hrát. Přijde ale čarodějnice a žeton mu se-

bere. Aby se mohl vrátit ke svým online aktivitám, musí  pl-

nit úkoly offline. 

 

Cesta je pes (Šesták Petr), 2023 

Cestování očima psa Barnabáše.  Barnabáš vypráví, jak 

ochutnal slanou mořskou vodu, jak  s páníčkem rybařili a 

sbírali ovoce, jak se poprvé zamiloval a jak se vrátili domů. 

Velké dobrodružství Pepíka Střechy (Čech Pavel), 2016 

Napínavý příběh Pepíka Střechy, který se nejvíc ze všeho 

bojí skákání do vody a ve škole nemá žádné kamarády. 

To se změní s příchodem nové spolužačky. 

 Komiks 

https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.216246
https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.213701
https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.208460


 

6.-7. třída 

Výběr z knih  
 

Jsem Vincent a nebojím se (Koens Enne), 2022 

5.—7. třída 

Příběh chlapce, pro kterého se šikana stala běžnou součástí 

školní docházky. Najde Vincent sílu to změnit? 

Kniha o osamělosti, šikaně a touze. 

 

Lampička (Annet Schnaap), 2022 

5.—7. třída 

Lampička, tak se jmenuje dcera strážce majáku, která žije 

sama se svým otcem. Jednoho dne se však maják nerozsvítí 

a loď ztroskotá. 

Dobrodružný příběh o moři, mořských bytostech, pirátech 

a černém domě, kde bydlí netvor. 

Žirafy mají velikánské srdce (Chanfreau Sofia), 2024 

5.—7. třída 

Devítiletá Vega žije ve  světě spolu se spoustou fantastic-

kých zvířat, které ostatní nevidí. Žije se svým otcem a poté, 

co otcovo srdce „očaruje“ sněhová královna se vydá hledat 

svoji matku. 

Fantasy příběh s velmi krásnými ilustracemi. 

https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.212853
https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.211029
https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.215070


 

6.-7. třída 

Výběr z knih  
 

Psí hvězda: Skutečný příběh Lajky (Shepardová Magan), 

2022 

Toulavý pes bojuje v ulicích o přežití. Je odchycen  a vybrán 

do kosmického programu. Je zde zachycen i běžný život dětí 

v bývalé SSSR.  

Dojemný příběh přátelství dívenky a psa. 

 

Alma a svět obrazu (Paulová Lucie), 2022 

Alma je slepá dívka ze současnosti, která projde obrazem a 

dostane se do minulosti, ve  které vidí. Ocitá se v  chudinské 

čtvrti v období první republiky.  

Napínavý příběh. 

Poslední medvěd (Goldová Hannah), 2021 

Příběh holčičky April, která po smrti své matky žije pouze 

se svým otcem a její kamarádi jsou pouze zvířata.  

Příběh o přátelství, potřebě lásky a porozumění s ekologic-

kým podtextem. 

https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.207673
https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.201746
https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.211930


 

6.-7. třída 

Výběr z knih  
 

Únik z knihovny pana Lemoncella (Grabenstein Chris), 

2022 

Otevírá se supermoderní knihovna, která byla 12 let zavře-

ná. Na slavnostní otevření a zahájení provozu je vybráno 12 

dvanáctiletých  dětí, aby našly cestu z knihovny ven. 

Dobrodružný příběh. Pokračování: Olympiáda v knihovně 

pana Lemoncella. 

 

Legenda o Podkinovi Jednooušku (Larwood Kieran), 2019 

První díl ze třídílné série.  Hlavní hrdina králík Podkin je 

rozmazlený náčelnický synek, který pod tlakem okolností 

musí převzít zodpovědnost za sebe i ostatní. 

Dobrodružný fantasy příběh.  

Prvorozený (Seidler Tor), 2016 

Straka Maggie se spřátelí s vlkem. Nechce strávit život pou-

ze „sezením na vejcích“ a vydá se společně s vlčí smečkou 

do světa.  

Dobrodružný příběh z přírody. 

https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.210782
https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.216544
https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.216544
https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.210108
https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.67290


 

6.-7. třída 

Výběr z knih  
 

Zahrada tajů (Howell Ann-Marie), 2022 

Dvanáctiletá Klára odjede na venkov schovat se před vál-

kou. Pamatuje si tetu jako velmi milou a přívětivou ženu, ale 

teď se chová ke Kláře úplně jinak. Navíc se začne ztrácet 

hraběcí exotické ovoce. 

Dobrodružný příběh z období 1. světové války. 

 

Chaloupka na muřích nožkách (Andersonová Sophie),  

2023 

Márinka žije se svou babičkou a nejvíc ze všeho touží po 

kamarádech a obyčejném životě. Její babička totiž doprová-

zí zemřelé na jejich poslední cestě.  

Dojemný fantasy příběh. 

Srdcerváči (Osemanová Alice),  2019 

Román o dospívání, lásce a hledání své identity.  Příběh učí 

toleranci a respektu.  

Pětidílný komiks. LGBT+ 

https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.210809
https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.210382
https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.76300


 

6.-7. třída 

Výběr z knih  
 

Strom. Stůl. Kniha. (Lowryová Lois), 2024 

Příběh o přátelství jedenáctileté dívenky a staré ženy, které 

vynechává paměť. Žena útržkovitě vzpomíná na svoje dět-

ství prožité za války a dívenka se jen těžko smiřuje s tím, že 

její stará kamarádka již nemůže bydlet sama. 

 

Alma (Timothée de Fombelle), 2020 

První díl série. V úžasné krajině žije poklidně rodina se tře-

mi dětmi. Jednoho dne se mladší bratr ztratí. Vydává se jej 

nezávisle na sobě hledat jeho otec i starší sestra.  

Napínavý dobrodružný příběh z období otroků a otrokářů. 

Belinda a tajemný výlet (Krásná Jolka), 2022 

Belinda špatně zvládá střídavou péči po rozvodu rodičů. 

Maminka ji na prázdniny vezme do svého světa, který kvůli 

tatínkovi opustila.  

Fantasy příběh, jehož hlavním tématem je odpuštění. 

https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.218166
https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.211028
https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.207108


 

8.-9. třída 

Výběr z knih  
 

 

Zimní bitva (Mourlevat Jean-Claude), 2023 

Příběh dívek i chlapců o přátelství a naději.  Žijí v jakémsi 

výchovném ústavu odtrženi od rodičů v totalitním režimu. 

Rozhodnou se změnit svůj život. 

Dystopický román o boji s totalitním režimem. 

 

 

Pozoruhodná cesta domů. (Dan Geminhart), 2024 

Kojotka a Rodeo cestují po celé zemi ve školním autobusu, 

ze kterého si udělají domov. K jejich cestování se kromě 

kocoura přidá ještě několik dalších osob a postupně vy-

plouvá na povrch, proč cestují a proč si neříkají pravými 

jmény. 

 

Ztracený rok (Marshová Katherine), 2023 

Během covidové pandemie se čtrnáctiletý Matthew ocitá 

v úplné izolaci.  Žije společně s téměř stoletou babičkou a je 

velmi nebezpečné přinést nemoc domů.  Začne pátrat v ba-

biččině minulosti. 

Příběh, který popisuje uměle vyvolaný hladomor na Ukraji-

ně ve 30. letech. 

 

https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.212150
https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.215006
https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.213266


 

8.-9. třída 

Výběr z knih  
 

Ranařky = Moxie (Mathieu Jenifer), 2019 

Šestnáctiletou Vivian již nebaví být vzornou a poslušnou 

dívkou.  Rozhodne se změnit zavedené pořádky. 

Román o dospívání a hledání vlastní cesty.  

Dívčí romány. 

 

 

 

Polča  (Kuijer Guus), 2018 

8.—9. třída 

Pět příběhů o neobyčejné dívce Polče.  

Kniha o dospívání, první lásce, víře, drogové závislosti a vy-

rovnání se se smrtí blízké osoby. 

 

 

Jiné jméno pro domov (Wargaová Jasmine), 2020 

8.—9. třída 

Dvanáctiletá Jude se přistěhovala do Spojených států se 

svojí těhotnou matkou z válečné Sýrie. Zbytek rodiny zůstal 

doma.  

Kniha o uprchlících, o tom, jaké to je, hledat nový domov 

v zemi, kde neznáte nikoho a neovládáte ani jazyk. 

https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.76796
https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.70827/
https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.77040


 

8.-9. třída 

Výběr z knih  
 

Rekrut 244 (Tichý František), 2022 

Čtrnáctiletý Jonáš je vybrán na tajnou vojenskou misi.  Má 

chránit svět. Musí však zapomenout na rodinu a všechny, 

které měl rád. Postupně nachází nesrovnalosti s tím, co mu 

říkají, a s tím, co je skutečnost. 

Dystopie upozorňující na rizika technologického vývoje. 

 

Dopis pro krále (Tonke Dragtová), 2022 

8.—9. třída 

Příběh mladého zbrojnoše, který má být pasován na rytíře.  

Musí si vybrat, zda splní všechny podmínky pro pasování 

anebo se bude chovat podle toho, jak mu velí jeho čest a 

smysl pro spravedlnost. 

Napínavý dobrodružný příběh z doby králů a rytířů. 

Murtagh (Paolini Christopher), 2024 

8.—9. třída 

Pátý díl z fantasy série Odkaz dračích jezdců vypráví příběh 

královraha  Murtagha. 

Napínavé dobrodružné fantasy. 

https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.212879
https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.213572
https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.215867


 

8.-9. třída 
 

Výběr z knih  
 

Mávnutí černými křídly (Höfler Stefanie), 2022 

8.—9. třída 

Čtrnáctiletý Ben se ráno probudí a byt je plný záchranářů, 

kteří se marně snaží oživit jeho matku. 

Román o dospívání a komplikovaných situacích v rodině. 

 

 

Jestli tohle čteš (Kereen Gettenová), 2022 

8.—9. třída 

Brie dostane v den svých narozenin dopis od své matky, 

která již několik let nežije. Má neshody s otcem, cítí se ne-

milovaná a začne pátrat podle instrukcí v dopise. 

Dojemná příběh. Dívčí romány. 

 

 Mojenka (Olga Stehlíková),  2022 

8.—9. třída 

Dvanáctiletá Mojenka, jak ji říká její matka, je velmi zvláštní 

dívka, která si zdaleka nerozumí tolik s lidmi jako se všemi 

živými tvory v přírodě. Musí se vyrovnat s tím, že její ma-

minka s ní již nebude chodit do přírody a že bude muset 

své  záliby sdílet i s někým jiným. 

Ekologická témata, záchranné stanice. 

https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.210807
https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.212487
https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.201932


 

8.-9. třída 
 

Výběr z knih  
 

Enola Holmesová. Případ pohřešovaného markýze. (Nancy 

Springerová), 2020 

8.—9. třída 

Enola Holmesová, mladší sestra Sherlocka Holmese, zjistí, 

že její matka zmizela, a vydá se ji hledat.  

První případ ze série: Enola Holmesová (7 dílů) 

 

Jedna želva za druhou (Green John), 2018 

Daisy a Aza se snaží získat peníze tím, že vypátrají, kam 

zmizel obžalovaný miliardář. Daisy je veselá a společenská, 

kdežto Aza trpí závažnou duševní nemocí.  I přes rozdílnost 

jsou obě nerozlučné kamarádky. 

Dívčí romány. 

 Zločin slečnám nesluší. (Robin Stevensová) 2018 

8.—9. třída 

V internátní škole si Daisy a Hazel založí tajnou detektivní 

kancelář a začínají řešit záhadné případy. 

První případ ze série: Případy pro W+W (9 dílů) 

https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.80292
https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.70449
https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.71512


 

 

  Užitečné odkazy  

 Zlaté čtení  

 Knihovny: čtení dětem 

 Nejlepší knihy dětem   

 NPMK 

 Kniha dětského srdce 

 Doporučená literatura ŠK 

 Vzdělávací programy ŠK   

vypracovala Bc. Markéta Knížková 

http://www.zlatastuha.cz/cs
https://ctenidetem.knihovny.cz/
https://www.nejlepsiknihydetem.cz/
https://npmk.gov.cz/knihovna/novinky-publikace#reserse
https://npmk.gov.cz/knihovna/sukova-knihovna/suk-cteme-vsichni
https://www.knih-st.cz/content/doporucena-literatura
https://www.knih-st.cz/content/nabidka-vzdelavacich-programu-pro-materske-zakladni-stredni-skoly

